
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, sexta-feira, 03 de setembro de 2021 I Nº 291-AI Ano XVII  

 

 
 

 

 

Sumário 
 

Poder Executivo...................................................................................................................................................2 

Poder Legislativo................................................................................................................................................18  

Secretarias .........................................................................................................................................................20 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

  

  

 

 

 

    

l
 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 

http://www.tiete.sp.gov.br/diariooficial


 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

2 

 

 
 DECRETOS  

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

3 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

4 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

5 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

6 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

7 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

8 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

9 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

10 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

11 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

12 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

13 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

14 

PORTARIAS 
  

 

 

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

15 

LEIS  

 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

16 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

17 

CÂMARA MUNICIPAL  

  

ATO DO PRESIDENTE Nº 08/2.021 

 

                    “Dispõe sobre a nomeação das Procuradoras da  

                   Procuradoria Especial da Mulher”. 

    

                       Considerando que a Resolução nº 03/2021, promulgada em 20 de julho de 2.021, criou             
a “Procuradoria Especial da Mulher”, no âmbito da Câmara Municipal de Tietê; 

 

 Considerando que o artigo 2º da citada Resolução define que “A Procuradoria Especial da Mulher 
será composta por 03 (três) Procuradoras da Mulher, sendo necessariamente vereadoras, procuradoras, 
representantes da sociedade civil e/ou servidoras públicas da Câmara Municipal de Tietê, designadas pelo 
Presidente da Câmara Municipal, a cada 02 (dois) anos, no início da Legislatura; 

 

 Considerando que o artigo 6º define que “A presente Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com a nomeação imediata das procuradoras, cujos mandatos acompanharão a periodicidade 
da eleição da Mesa Diretora”. 

 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL RESOLVE: 

 

 Artigo 1º - A Procuradoria Especial da Mulher, criada pela Resolução nº 01/2021, será composta da 
seguinte forma: 

 

MIRIAN MARTINS CARDIA – RG nº 15.751.528; 

GERUZA FLÁVIA DOS SANTOS – RG nº 32.669.388-60; 

MARIA JÚLIA MARQUES DIAS – RG nº 49.777.888-9. 

 

Artigo 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua afixação nesta Câmara Municipal, o que ocorrerá 
nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.     

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

18 

Tietê, 27 de agosto de 2021. 

 

ALFREDO MELARÉ NETO 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 27/08/2.021. 

 

Robson Momi 

                                                                                                                                           Analista Legislativo 

 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Tietê convida a todos os 
interessados para participar da Audiência Pública referente à discussão do Projeto de Lei nº 45/2021 que 
“Estabelece o Plano Plurianual do Município para o período 2022 a 2025 e define as metas e prioridades da 
administração pública municipal para o exercício de 2022”, que será realizada de maneira virtual no dia 28 
de setembro do corrente ano, terça-feira, às 18h00min, com transmissão ao vivo do site, do Canal do 
Youtube e da Fan Page da Câmara. 
A participação popular ocorrerá pelas redes sociais Facebook e Youtube ou pelo telefone da Câmara (3285-
9500). 

 
 

LUIS ANTONIO PIZZOL GRIGOLON 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
 
A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade da Câmara Municipal de Tietê convida a todos os 
interessados para participar da Audiência Pública referente à avaliação das metas fiscais do 2º quadrimestre 
de 2021, que será realizada de maneira virtual com transmissão ao vivo do site, do canal do Youtube da 
Câmara e da Fan Pabe da Câmara, no dia 28 de setembro do corrente ano, terça-feira, às 17h30min. 
 
A participação popular ocorrerá pelas redes sociais Facebook e Youtube ou pelo telefone da Câmara (3285-
9500). 

 
 

LUIS ANTONIO PIZZOL GRIGOLON 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

19 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
  
 
 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

20 

 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

21 

 
 

 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

22 

 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

23 

 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa 554/2021 
Processo Administrativo nº 594/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Telefônica Brasil S/A. 
Objeto – Serviço de Telefonia Móvel Celular 
Valor Total – R$1140,00  
Data – 25/06/2021 
 

 
ATO DE RETIFICAÇÃO 

Na Publicação veiculada no DOM, no dia 20 de agosto, Edição nº 290-C, folha 33, onde lê-se “Dispensa de 
Licitação 60/2021”. Leia-se “Dispensa de Licitação 631/2021”. 

Leonardo Miguel Campos 
Presidente da Comissão de Licitações 

 

 
Extrato 4º Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 68/2020 
Tomada de Preços nº 04/2020 
Processo Administrativo nº 218/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – TCS CONSTRUÇÕES LTDA 
Objeto – “Ampliação da EMEB Prof.ª Maria José Pires Biagioni, contemplando os serviços de 
fundações profundas e superficiais, superestrutura de concreto armado, alvenaria, cobertura, 
esquadrias de madeira e ferro, revestimento das paredes, piso interno e externo, instalações 
elétricas, pintura, serviços complementares e limpeza”. 
Data da assinatura – 21/08/2021 
Prazo – 60 dias a partir de 21/08/2021 
 

 
Extrato 1º Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 10/2021 
Tomada de Preço nº 08/2020 
Processo Administrativo nº645/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Geraldo de Lima 
Objeto – “Contratação de empresa para a construção de vestiário no campo do Bairro Povo Feliz”. 
Data – 15/08/2021 
Prazo – 2 (dois) meses a partir de 15/08/2021. 
 
 
Extrato 2º Termo de Aditamento de Prazo do Contrato nº 09/2021 
Tomada de Preço nº 11/2020 
Processo Administrativo nº 752/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Geraldo de Lima 
Objeto – “CONSTRUÇÃO DE VESTÁRIO E FECHAMENTO DA QUADRA LOCALIZADA NA RUA 
PROFESSORA DALILA DE ARRUDA ABDALLA- BAIRRO SANTA MARIA NO MUNICÍPIO DE TIETÊ”. 
Data – 15/08/2021 
Prazo – 6 (seis) meses a partir de 15/08/2021. 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

24 

Extrato do Termo de Rescisão da Ata de Registro de Preços nº 202/2020 
Pregão 88/2020 
Processo Administrativo nº 800/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Quimassa Pavimentação e Engenharia Ltda - EPP 
Objeto – “Registro de preço para eventual e parcelada aquisição de emulsão asfáltica, massa asfáltica 
C.B.U.Q. e bica corrida para manutenção das vias públicas do município de tietê”. 
Data – 11/08/2021 
 
Extrato do Termo de Cancelamento de Item Ata de Registro de Preços nº 171/2020 
Pregão 82/2020 
Processo Administrativo nº 745/2020 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Comercial Cirurgica Rioclarense 
Objeto – “Registro de Preço para Aquisição de medicamentos para atendimento da Farmácia 
Municipal”. 
Data – 23/08/2021 
 
Extrato do 3º Termo de Aditamento de Prazo e Valor do Contrato nº 83/2018 
Pregão Presencial nº 52/2018; 
Processo Administrativo nº 1526/2018; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Evandro Cesar Rodrigues – ME; 
Objeto – “Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças ou materiais, em computadores, notebooks, 
impressoras e projetores de imagem, tanto na parte de hardware quanto de software, do parque de 
informática atual, que possui aproximadamente 700 (setecentos) computadores/notebooks, 60 
(sessenta) impressoras e 50 (cinquenta) projetores de imagem” 
Data de assinatura: 12/07/2021 
Prazo – 12 (doze) meses contados a partir de 28/08/2021 
 

 
Adjudicação e Homologação 
Pregão Presencial nº 47/2021 
Processo Administrativo nº 423/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Nipônica Comércio de Veículos LTDA 
Objeto – “Aquisição de veículo 0(zero) quilômetro” 
Valor Total – R$166.273,00(cento e sessenta e seis mil, duzentos e setenta e três reais)  
Data – 20/08/2021 
 
Extrato de Contrato nº 88/2021 
Pregão Presencial nº 47/2021 
Processo Administrativo nº 423/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Nipônica Comércio de Veículos LTDA 
Objeto – “ Aquisição de veículo 0(zero) quilômetro” 
Valor Total – R$166.273,00(cento e sessenta e seis mil, duzentos e setenta e três reais)  
Data da assinatura –20/08/2021 
 
 
 
 
 
 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

25 

Adjudicação e Homologação 
Pregão Presencial nº 83/2021 
Processo Administrativo nº 679/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Golden Comércio de Alimentos Eireli 
Objeto – “Aquisição de cestas básicas para famílias em situação de vulnerabilidade social, cadastradas e 
acompanhadas pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social” 
Valor Total – R$167.976,00(cento e sessenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais)  
Data – 25/08/2021 
 
Extrato de Contrato nº 89/2021 
Pregão Presencial nº83/2021 
Processo Administrativo nº 679/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Golden Comércio de Alimentos Eireli 
Objeto – “Aquisição de cestas básicas para famílias em situação de vulnerabilidade social, cadastradas e 
acompanhadas pela Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social” 
Valor Total – R$167.976,00(cento e sessenta e sete mil, novecentos e setenta e seis reais)  
Data da assinatura –25/082021 
 
Pregão Eletrônico nº 66/2021; 
Processo Administrativo nº 583/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Uniformes Campinas Eireli – EPP; 
Contratada – Bernardino da Luz Uniformes e Confecções Ltda; 
Contratada – A.M. Weller Confecções-Eireli ME; 
Contratada – Rodrigo Augusto Rodrigues – ME; 
Objeto – Registro de preço para aquisição de uniformes; 
Valor Total – R$ 52.080,62 (cinquenta e dois mil e oitenta reais e sessenta e dois centavos)  
Data – 17/08/2021. 
 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 99/2021; 
Pregão Eletrônico nº 66/2021; 
Processo Administrativo nº 583/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Uniformes Campinas Eireli – EPP; 
Objeto – Registro de preço para aquisição de uniformes; 
Valor Total – R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos e oitenta reais);  
Data de assinatura: 25/08/2021; 
Prazo – 12 (doze) meses contados a partir de 28/08/2021. 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 100/2021; 
Pregão Eletrônico nº 66/2021; 
Processo Administrativo nº 583/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Bernardino da Luz Uniformes e Confecções Ltda; 
Objeto – Registro de preço para aquisição de uniformes; 
Valor Total – R$ 33.252,00 (trinta e três mil e duzentos e cinquenta e dois reais);  
Data de assinatura: 25/08/2021; 
Prazo – 12 (doze) meses contados a partir de 28/08/2021. 

 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 101/2021; 
Pregão Eletrônico nº 66/2021; 
Processo Administrativo nº 583/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

26 

Contratada – A.M. Weller Confecções-Eireli ME; 
Objeto – Registro de preço para aquisição de uniformes; 
Valor Total – R$ 8.123,42 (oito mil e cento e vinte e três reais e quarenta e dois centavos);  
Data de assinatura: 25/08/2021; 
Prazo – 12 (doze) meses contados a partir de 28/08/2021. 

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 102/2021; 
Pregão Eletrônico nº 66/2021; 
Processo Administrativo nº 583/2021; 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 
Contratada – Rodrigo Augusto Rodrigues – ME; 
Objeto – Registro de preço para aquisição de uniformes; 
Valor Total – R$ 4.225,20 (quatro mil e duzentos e vinte e cinco reais e vinte centavos);  
Data de assinatura: 25/08/2021; 
Prazo – 12 (doze) meses contados a partir de 28/08/2021. 

Adjudicação e Homologação 
Tomada de Preço nº 03/2021 
Processo Administrativo nº 635/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Anísio Alves Moreira Esquadrias de Alumínio e Vidros - ME 
Objeto – “Contratação de empresa para substituição de esquadrias da EMEB Prof. Maria José Pires 
Biaggioni”. 
Valor Total – R$154.391,83(cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e 
três centavos). 

Data – 02/09/2021 
 
Extrato de Contrato nº 92/2021 
Tomada de Preço nº 03/2021 
Processo Administrativo nº 635/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – Anísio Alves Moreira Esquadrias de Alumínio e Vidros - ME 
Objeto – “Contratação de empresa para substituição de esquadrias da EMEB Prof. Maria José Pires 
Biaggioni”. 
Valor Total – R$154.391,83(cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e um reais e oitenta e 
três centavos). 
Data da assinatura – 02/09/2021 
 
                                                                                                                                    Adjudicação e 
Homologação 
Pregão Presencial nº 82/2021 
Processo Administrativo nº 678/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – C&M DIÁGNOSTICOS MÉDICOS TIETÊ 
Objeto – “Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Exames de Ressonância 
Magnética Diversas com ou sem contraste, com ou sem sedação, para a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Tietê” 
Valor Total – R$ 20.751,67(vinte mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) 
Data – 30/08/2021 
 
Extrato de Contrato nº 90/2021 
Pregão Presencial nº 82/2021 
Processo Administrativo nº 678/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – C&M DIÁGNOSTICOS MÉDICOS TIETÊ 



 

 

Sexta-feira, 03 de setembro de 2021                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 291-A 

27 

Objeto – “Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Exames de Ressonância 
Magnética Diversas com ou sem contraste, com ou sem sedação, para a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Tietê” 
Valor Total – R$ 20.751,67(vinte mil, setecentos e cinquenta e um reais e sessenta e sete centavos) 
Data – 30/08/2021 

 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa 728/2021 
Processo Administrativo nº 797/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – MARCOS BALLARDINI, SUZANA AFFONSO FERNANDEZ BALLARDINI, LETÍCIA 

ARRUDA BALLARDINI, PAULA BALLARDINI SOUZA CAMPOS, PEDRO SOUZA CAMPOS NETO, 

CARLO BALLARDINI E VIVIANE MARCIÉRI BALLARDINI 

 
Objeto – “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA SANTA TEREZINHA, 425 –VILA SÃO GERALDO 
– TIETÊ/SP, PARA AS INSTALAÇÕES DA ESCOLA LUIZ ANTUNES”. 
Valor Total – R$ 186.000,00 

Data – 28/08/2021 
 
Extrato de Contrato nº 79/2021 
Dispensa 728/2021 
Processo Administrativo nº 797/2021 
Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê 
Contratada – MARCOS BALLARDINI, SUZANA AFFONSO FERNANDEZ BALLARDINI, LETÍCIA 

ARRUDA BALLARDINI, PAULA BALLARDINI SOUZA CAMPOS, PEDRO SOUZA CAMPOS NETO, 

CARLO BALLARDINI E VIVIANE MARCIÉRI BALLARDINI 

 
Objeto – “LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA SANTA TEREZINHA, 425 –VILA SÃO GERALDO 
– TIETÊ/SP, PARA AS INSTALAÇÕES DA ESCOLA LUIZ ANTUNES”. 
Valor Total – R$ 186.000,00 

Data – 28/08/2021 
Prazo – 12 meses a partir de 01/09/2021 
 


		2021-09-03T15:42:16-0300
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 03/09/2021 15:42.




